
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Secre ta r ia  de  Admin is t ração  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
  D i v i s ã o   d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2

  D iv i são   de  Recursos  Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . 07
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
Secretar ia de Educação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .08
Secre ta r ia  de  Agr i cu l tu ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 09

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 152, DE 20 DE MAIO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 4.066, de 11 de Junho de 
2013, alterada pela Lei 4.503, de 18 de Março de 2015, que instituiu as Tabelas 
Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema Único de 
Saúde – SIA/SUS Municipal e Sistema de Informações Hospitalares/Sistema 
Único de Saúde – SIH/SUS Municipal;
Considerando Resolução nº 38 /2021 do Conselho Municipal de Saúde deste 
Município de Cianorte;

D   E   C   R   E   T   A
Art. 1º. Ficam inc lu ídos  os procedimentos na Tabela Municipal de Sistema 
de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei Municipal n.º 4.066, 
de 11 de julho de 2013, conforme abaixo discriminados:

CÓDIGO DESCRIÇÃO Valor

0091010392 TEA método Denver (Terapia Ocupacional e 
Fonoaudiológica) R$ 3.500,00/mês

0091010391 TEA método Denver R$ 2.700,00/mês

Art. 2 º. Ficam a l t e r ados  o s  cód igos  dos procedimentos da Tabela 
Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei 
Municipal n.º 4.066, de 11 de julho de 2013, conforme abaixo discriminados:

CÓDIGO DESCRIÇÃO Valor

0091010308 Deslocamento de paciente por transporte terrestre em 
ambulância tipo A (cada 1 Km) R$ 3,80

0091010309 Deslocamento de paciente por transporte terrestre em 
ambulância tipo B (cada 1 Km) R$ 6,25

0091010310 Serviço de UTI – móvel – Deslocamento de paciente por 
transporte terrestre em ambulância tipo D (cada 1 Km) R$ 9,50

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 111/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.467/10, de 19 de maio de 
2010;
Considerando a Portaria nº 124/2021;
Considerando a Portaria nº 2/2022;
Considerando o Ofício nº 26/2022 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, representante de Órgãos Não Governamentais 
que se dediquem ao atendimento de crianças e adolescentes, sendo do Conselho 
Regional de Psicologia do Paraná a Sra. Najara Cristina Portugues Col, em 
substituição à Sra. Ana Paula Gianotto.

Parágrafo único: A conselheira nomeada no caput deste artigo 
deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 
124/2021.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 113/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando que a Lei Municipal nº 4.465/2014 instituiu o Conselho Municipal 
de Saneamento Básico – CMSB, dispondo em seu art. 4º que o Conselho 
será constituído por representantes do poder público municipal, dos órgãos 
governamentais relacionados ao setor de saneamento básico, dos prestadores 
de serviços públicos de saneamento básico, dos usuários de serviço público de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 2
saneamento básico e das entidades técnicas, das organizações da sociedade civil 
e de defesa do consumidor relacionadas ao setor de saneamento básico;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Saneamento Básico – 
CMSB, para o biênio 2022/2024, sendo assim composto:
 I – representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: Rebeca Silva Galacci
 Suplente: Emerson Domingos Pereira

 II – representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem 
Estar Animal:
 Titular: Daniella de Cássia Silva Carraro Parreira
	 Suplente:	Leonardo	Fernandes	Caleffi

 III – representantes da Secretaria Municipal da Agricultura, 
Abastecimento e Fomento Agropecuário:
 Titular: Anízio Menarin Filho
 Suplente: Henrique Paulo Marangoni

 IV – representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento:
	 Titular:	Mariana	Affonço
 Suplente: Bruno Bueno Baioni

 V – representantes da 13ª Regional de Saúde:
 Titular: Rogério Sossai
 Suplente: Rogério Minhone Leal

 VI – representantes da SANEPAR:
 Titular: Márcio Santos da Silva
 Suplente: Rafael Sereia Pires

 VII – representantes do Conselho de Desenvolvimento Comunitário 
de Cianorte:
 Titular: Marcelo Rodrigues
 Suplente: João Carlos Testa

 VIII – representantes dos Clubes de Serviços:
 Titular: Wanderley de Paula Barbosa
 Suplente: Cassia Barbosa

 IX – representantes da Associação Comercial e Industrial de 
Cianorte:
 Titular: Diogo Ferreira Muneratto
 Suplente: Silfanei Queiroz da Silva

 X – representantes da Associação Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia de Cianorte – AREARC:
 Titular: Lorena Mariano da Silva
 Suplente: Celso Massaoka

 XI – representantes da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de 
Cianorte:
 Titular: Andrea Rodrigues Soares Leibante
 Suplente: Maria do Carmo Castanheira de Souza

 XII  – representantes do Sindicato Rural Patronal de Cianorte:
 Titular: Diener Gonçalves de Santana
 Suplente: Rodrigo Sarmento

 XIII – representantes das Associações dos Produtores Rurais de 
Cianorte:
 Titular: Valmir Contato
 Suplente: Edmar Sérgio Vela

 XIV – representantes do Procon Municipal:
 Titular: Oscar Cesário Silva
 Suplente: Sidney Correia

 V – representante do Poder Legislativo Municipal:
 Titular: Maria Neuza Casassa
 Suplente: Márcia Pereira
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

DECRETO Nº 148, DE 19 DE MAIO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.332, 
de 17 de dezembro de 2021,  e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de 
100.000,00 (cem mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Saúde - FMS
08.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Atenção Especializada
08.003.10.302.0009.2.050. Assistência Hospitalar e Ambulatorial

1301 - 3.3.90.39.00.00 32494 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total Suplementação: 100.000,00

Art. 2º.   O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos do

superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo

43, § 1º, I da lei 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos:

32494
            
2494

Recursos Ordinários (Livres)Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços de Saúde-Emenda Parlamentar 100.000,00

Total Superávit:
  100.000,00

Art. 3º.   Este Decreto entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  19 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

Republicação

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 05/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do 
dia 28 de Junho de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo maior 
oferta (percentual de repasse). Objeto: Contratação de empresa, em regime de 
concessão onerosa, para a implantação, operação, manutenção e gerenciamento 
do	sistema	de	estacionamento	rotativo	de	veículos	e	suporte	para	a	fiscalização	
por parte da Prefeitura Municipal, nas vias e logradouros públicos do Município 
de Cianorte/PR. Valor referência: R$ 32.457.600,00 (trinta e dois milhões 
e quatrocentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Prazo de Execução: 
10 (dez) anos. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: 
(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 19 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 85/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço por lote, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção 
para a máquina de fabricação de leite de soja. Credenciamento até as 8h30min 
do dia 07 de junho de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o 
recebimento das propostas até as 9h do dia 07 de junho de 2022; início da sessão 
às 9h do dia 07 de junho de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do 
dia 07 de junho de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 3
dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. 
Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 19 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 14/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 
14 de junho de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de implantação 
de malha cicloviária na Avenida Espírito Santo e Avenida Allan Kardec. Valor 
Máximo: R$ 363.695,42 (trezentos e sessenta e três mil e seiscentos e noventa 
e cinco reais e quarenta e dois centavos). Prazo para execução: 120 (cento e 
vinte) dias. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão 
ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de 
expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através 
do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 15/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, 
e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 31 de janeiro 
de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, 
nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa visando a execução de obra de base para pavimentação 
com brita graduada simples usinada em estradas rurais do Município de 
Cianorte/PR – Imbituva e Bernardeli. Valor Máximo: R$ 653.187,82 (seiscentos 
e cinquenta e três mil, cento e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos). Prazo 
para execução: 4 (quatro) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no 
horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte 
através do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2022, homologado em 
12/05/2022.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das 
atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.
Empresa:  DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950
Valor Homologado: R$ 86.832,65 (oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

4 57194 Bolsa tipo sacola, 
de poliéster, alça 
fixa,	dimensão	
aproximadamente: 47cm 
x 37cm, bolso horizontal 
e frontal com zíper.

UN 100,0000 R$ 52,79 5.279,00 bozza sacola 
poliester

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

5 55857 Relógio	digital	profissional	
de xadrez compacto, 
tamanho 14cm/5.51”x 
8.8cm/3.46”x4.5cm/1.77” 
contagem crescente e 
decrescente,com alarme 
para jogos longos, possível 
configurar	diferentes	
tempos de base em anos os 
lados, armazena a última 
configuração	quando	liga,	
temporizador eletrônico para 
medição em campeonatos, 
alimentado por 2x aaa 
bateria.

 

UN 55,0000 R$ 189,99 10.449,45 funien digital 
xadrez

6 57200 Tabuleiro mural de xadrez 
em	napa	flexível	0,35mm	
dupla com pequenos 
cortes em toda suas casas 
para encaixe das peças, na 
cor branco-verde. Peças 
em PVC 0,40mm, na cor 
preto e amarelo. Tamanho 
total 7

UN 4,0000 R$ 132,99 531,96 fdm xadrez em 
napa	flex

7 55909 Step EVA para Funcional 
/Aeróbico / Ginástica. 
Material: Borracha EVA, 
Poliestireno Expansível, 
Medidas: 60cm 
(comprimento) x 30cm 
(profundidade) x 10cm 
(altura).

UN 20,0000 R$ 124,98 2.499,60 eveart eva

9 55912 Conjunto de Cones 
Flexível, Fabricado em 
PVC, Cor laranja com 
faixas	refletivas	brancas,	
Medida da base do cone 
: 28cm x 28cm, Altura : 
50cm, Peso :600 gramas. 
Conjunto contendo 10 
cones.

CJ 24,0000 R$ 499,99 11.999,76 fdm	cones	flex

10 16906 Cones de sinalização, 
flexível,	zebrado	nas	cores	
laranja e branco, com 75 
cm de altura.

UN 70,0000 R$ 54,99 3.849,30 fdm cone 
zebrado

13 55656 Garrafa personalizada tipo 
Squeeze 500 ml, diversas 
cores, material plástico 
atóxico, tampa feita em 
propileno e válvula na cor 
cristal em pvc atóxico, 
Arte em até 5 cores 
gravação	em	serigrafia,	
dimensões aproximada: 
20.3 CM X 11.1 CM 
X 6.5 CM. Incluído o 
desenvolvimento da arte 
das Garrafas.

UN 660,0000 R$ 4,99 3.293,40 artmaria squeeze

14 47821 Kit Faixa elásticas 
Mini Bands: Material 
látex-600x50x0.70mm 
(15-20lbs), 
600x50x0.90mm (25-
30lbs), 600x50x1.10mm 
(30-40lbs).

KIT 25,0000 R$ 36,49 912,25 syang mini 
bands

19 23494 Skate completo. shape: 
tábua composta por 
7 laminas de madeira 
marfim	leve	e	resistente,	
no tamanho m, com 7,75 
polegadas de largura. 
truck:	eixo	de	fixação	
no shape e encaixe das 
rodas.	haste	fixa	em	
forma de “t” , de aço 
forjado, tamanho 129mm. 
rodas: feitas de uretano 
no tamanho de 49mm 
a 51mm. rolamentos 
: confeccionados em 
ligas de aço ou cerâmica 
com	a	classificação	
de rolamentos abec. 
parafusos de base: 04 
parafusos acompanhados 
de porcas (8mm a 
12mm). lixa: autoadesiva 
e antiderrapante, para 
colocação na parte de 
cima do shape, de boa 
qualidade.

UN 40,0000 R$ 221,00 8.840,00 shape shape

31 18157 Bola de vinil 40cm de 
várias cores.conhecida 
como bolão de praia ou 
parque, material plastico 
vinil macio- medida 120 
cm de circunferência - 40 
cm de diâmetro, peso 
80 gramas cada bola, 
acompanha pinos de 
fechamento de ar. Selo 
inmetro -ce -brinqb - 
006248 - nm 300/2002. 
Kit com 10 bolas.

KIT 7,0000 R$ 70,91 496,37 gp vinil parque



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 4
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

32 47237 Extensor elástico de 1 
via. intensidade médio. 
medida aproximada do 
elástico: 127 cm, medida 
aproximada do elástico 
com pegador: 145 cm, 
medida aproximada 
largura pegador: 12 cm, 
medida aproximada 
comprimento máximo: 
288 cm. tensão médio: 
12 lbs/5,45 kg. material: 
borracha.

UN 10,0000 R$ 56,40 564,00 mbfit	mbfit

33 55859 Capacete de ciclismo 
casco interiço com 
canais de vento para 
refrigeração, ajuste 
360°, possível o ajuste 
com apenas 1 mão, 
tamanho único universal 
adulto 54 - 61 cm e 
peso aproximado de 270 
gramas.

UN 5,0000 R$ 294,90 1.474,50 absolute 
capacete de 
ciclismo

34 47236 Extensor elástico de 1 
via. Intensidade leve. 
Medida aproximada do 
elástico: 127 cm, medida 
aproximada do elástico 
com pegador: 145 cm, 
medida aproximada 
largura pegador: 12 cm, 
medida aproximada 
comprimento máximo: 
288 cm. tensão leve: 7 
lbs/3,18 kg. material: 
borracha.

UN 10,0000 R$ 51,40 514,00 mbfit	mbfit

54 55858 Bicicleta aro 29 para 
MTB, 18 marchas 
com peso 
Aproximado de 14,7 kg, 
tamanho 15,5 composta 
por: QUADRO de 
alumínio 6061 t6 tratado 
c/o novo top tube e 
tubo do selim com 34.9 
mm c/ponteira post 
mount p/freio a disco e 
removível c/rota interna 
e rabeira snake e head 
tube over size (44 / 50). 
SUSPENSÃO MTB 29” 
com trava no guidão 
com curso de 100 mm 
/ LOGAN 330 c/ trava 
no guidão. ALAVANCA 
DE CÂMBIO SL-
M3100-2L. CÂMBIO 
DIÂNTEIRO FD-M3120 
side swing front pull 
(double). CÂMBIO 
TRASEIRO RD-M3100 
9V. CASSETTE CS-
HG200 / Tri-diamond 
- 9v 11-36. MOV. 
CENTRAL blindado c/
ponta do eixo quadrada. 
PEDIVELA FC-M101 
175mm 36x22. CAIXA 
DE DIREÇÃO Oversize 
ahead 44/50 semi-
integrado e reforçado. 
MANOPLA em Kraton. 
CONJUNTO DE FREIO 
hidráulico BR-MT200 
c/ rotor SM-RT10(D) de 
160mm / DXU-1901 /  
HD-M220 /  Y-2. PEDAL 
MTB – Plataforma. 
SELIM MTB – DDK. 
CANOTE DO SELIM em 
Alumínio 31.6. CUBO 
DIANTEIRO TX 505 c/
quick release 32 furos 
p/freio a disco. CUBO 
TRASEIRO TX 505 c/
quick release 32 furos 
p/freio a disco. AROS 
MD 25. RAIOS em Aço 
inoxidável. 2xPNEU 29” 
x 2,10. GARANTIA 
Vitalícia para o quadro, 3 
meses para componentes 
e 6 meses para pintura.

UN 1,0000 R$ 4.080,99 4.080,99 pro bike aro 
29 pro

63 28784 FAIXAS PARA 
TAEKWONDO, 
PARA CRIANÇAS 
E INICIANTES. 
REFORÇADA COM 
ENCHIMENTO 
ESPECIAL PARA 
DAR VOLUME E 
RESISTÊNCIA. COM 
SEIS COSTURAS, 
ENCHIMENTO 
INTERNO 95% 
POLIPROPILENO 
E 5% POLIÉSTER, 
TECIDO EXTERNO 
100% ALGODÃO, 
ALTA QUALIDADE. 
TAMANHOS E CORES 
DE ACORDO COM O 
SOLICITADO.

UN 160,0000 R$ 40,95 6.552,00 shiroi faixas

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

64 464 KIMONO DE KARATÊ, 
ADULTO, GOLA COM 
COSTURA ALINHADA 
E COM ENCHIMENTO 
ESPECIAL, CALÇA 
COM ELÁSTICO 
E CORDÃO, 
ACOMPANHA 
FAIXA BRANCA, 
TECIDO SARJA 100% 
ALGODÃO.

UN 40,0000 R$ 204,99 8.199,60 geek kimono

73 57230 Corda Cabo Torcido 
Ancora Nylon Poliamida 
8 mm em poliamida 
(nylon tipo seda), este 
cabo é formado por três 
pernas	torcidas	por	fios	
com torções e retorções 
homogêneas, essenciais 
para se obter uma co

M 200,0000 R$ 6,50 1.300,00 casa das cordas 
cabo torcido 
nylon

74 57231 Corda Cabo Torcido 
Ancora Nylon Poliamida 
10mm em poliamida 
(nylon tipo seda), este 
cabo é formado por três 
pernas	torcidas	por	fios	
com torções e retorções 
homogêneas, essenciais 
para se obter uma co

M 200,0000 R$ 10,45 2.090,00 casa das cordas 
cabo torcido 
nylon

75 57232 Corda Cabo Torcido 
Ancora Nylon Poliamida 
12 mm em poliamida 
(nylon tipo seda), este 
cabo é formado por três 
pernas	torcidas	por	fios	
com torções e retorções 
homogêneas, essenciais 
para se obter uma c

M 200,0000 R$ 13,36 2.672,00 casa das cordas 
cabo torcido 
nylon

76 57233 Corda Cabo Torcido 
Ancora Nylon Poliamida 
14 mm em poliamida 
(nylon tipo seda), este 
cabo é formado por três 
pernas	torcidas	por	fios	
com torções e retorções 
homogêneas, essenciais 
para se obter uma c

M 200,0000 R$ 18,36 3.672,00 casa das cordas 
cabo torcido 
nylon

77 57234 Garrafa Térmica 2.5 
Litro, Polipropileno 
com isolamento térmico 
em Poliuretano, tampa 
de rosca com bico para 
saída de água, Possui 
borracha para vedação na 
tampa que impossibilita 
vazamentos, alça par

UN 4,0000 R$ 32,55 130,20 mor 2,5 litros

79 57236 Caixa Térmica Media 75 
Litros com Alcas Laterais, 
Parte interna e externa em 
polipropileno injetado, 
Tampa em polietileno, 
Comprimento: 59 cm, 
Largura: 45 cm, Altura: 
41 cm, Dimensão com 
embalagem (ap

UN 8,0000 R$ 268,68 2.149,44 mor 75 litros

80 57237 Relógio Digital Grande 
marca: hora, minuto, 
segundos dupla única. 
Temperatura (função não 
inclusa com custo extra, 
verificar	no	ato	do	pedido)	
Cronômetro. Gabinete 
em aço com pintura 
eletrostática na

UN 2,0000 R$ 415,00 830,00 lelong digital

82 57239 Lanterna Tática 
Profissional	
Bateria Longo 
Alcance iluminação 
impressionante com 
980.000W, com 5 
modos de iluminação e 
zoom. Material de Alta 
resistência em alumínio, 
dura e resistente. 
Resistente a á

UN 5,0000 R$ 77,40 387,00 frashi tatica

83 57240 Gps portátil, visor de 
no mínimo 2,2 pol, 
bússola de 3 eixos e 
altímetro barométrico; 
mapas personalizados, 
navegação por imagens, 
usa pacote de bateria de 
íon de lítio recarregáveis 
ou pilhas aa. A p

UN 2,0000 R$ 1.608,00 3.216,00 unbrand portatil

85 57242 Cronômetro Progressivo 
Digital Relógio Alarme 
Data  Contagem máxima 
do cronógrafo: 23 h, 59 
minutos e 59 segundos; - 
Resolução do cronógrafo: 
1/100 segundos; - 
Alimentação: 1 pilha LR 
44; - Dimensões:

UN 17,0000 R$ 49,99 849,83 kma progressivo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 5
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 49/2022, homologado em 
12/05/2022.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos e correlatos par o atendimento das 
atividades, projetos e eventos proporcionados pela Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.
Empresa:  JAQUELINE PRISCILA SOARES DE MOURA
Valor Homologado: R$ 14.714,93 (quatorze mil, setecentos e quatorze reais e noventa 
e três centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

Marca/
Especificação

20 55882 Corda de pular de 
PVC ajustável 5mm. 
Modelo versátil, com 
giro rápido e fácil 
de usar. Cabos de 
plástico moldado, 
finos	e	com	boa	
aderência. Sistema 
de giro inteligente, 
sem necessidade de 
rolamento.

UN 25,0000 R$ 26,00 650,00 Natural	fitness	
Natural	fitness

58 57201 Kettlebell produzido 
em Ferro Fundido 
Emborrachado. 
1 Kettlebell 
Emborrachado 
04kg, 1 Kettlebell 
Emborrachado 
06kg, 1 Kettlebell 
Emborrachado 
08kg, 1 Kettlebell 
Emborrachado 10kg, 
1 Kettlebell Emborra

KIT 6,0000 R$ 1.481,88 8.891,28 Natural 
Fitness 
Natural 
Fitness

93 57287 Dobok para 
Taekwondo: 
fabricado com 
tecido super 
leve e resistente. 
Composição 100% 
Poliéster. Tamanhos e 
cores de acordo com 
o solicitado

UN 20,0000 R$ 158,97 3.179,40 Yama Yama

106 57387 Step de Madeira 
80x30x10, com 
borracha EVA 10mm. 
Em compensado 
naval.

UN 3,0000 R$ 212,95 638,85 natural	fitness	
natural	fitness

111 57314 Colete com pesos 
para treinamento 
premium. Produto 
de alta qualidade, 
emborrachado, com 
peso de 10 kg. Duas 
cintas com velcro que 
garantem que o colete 
fique	bem	ajustado	
ao corpo. Ombreiras 
ajustávei

UN 6,0000 R$ 225,90 1.355,40 natural	fitness	
natural	fitness

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 52/2022, homologado em 
16/05/2022.
Objeto:   Contratação de empresa para espetáculos de cenas rápidas e peças 
teatrais para promoção da educação no trânsito.
Empresa:  LUIZ CARLOS MENON
Valor Homologado: R$ 129.300,00 (cento e vinte e nove mil e trezentos reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

1 56112 Prestação de serviços com 
pagamento por hora técnica 
de grupo teatral para cenas 
rápidas. (conforme memorial 
descritivo)

H 500,0000 R$ 199,00 99.500,00

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

2 56113 Prestação de serviços na 
apresentação de peças teatrais 
– com pagamento por hora 
técnica. (conforme memorial 
descritivo)

H 100,0000 R$ 298,00 29.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 09/2022, de 
18 de Janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado 
do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação 
nº 01/2022, modalidade Concorrência Pública, visando a  Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de pavimentação asfáltica em 
CBUQ da Estrada Imbarié no município de Cianorte/Pr.
Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome CNPJ SITUAÇÃO

Ciapav  Construções Civis 
Ltda-ME 27.227.825/0001-08 HABILITADA

Construtora Longuini Ltda 16.514.870/0001-19 HABILITADA

Extracon Mineração e Obras 
Ltda 02.539.384/0001-40 HABILITADA

Pedreira Itaipu Ind e Com de 
Britas e Asfalto Ltda 00.159.291/0001-65 HABILITADA

Weiller Construção Civil 
Ltda 79.986.949/0001-62 HABILITADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta 
publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 
8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  20 de Maio de 2022.

Marcos Alberto Valério
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

O Município de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO 
PUBLICO 003/2022 para credenciamento de pessoas físicas (tabeliães, 
notários,	 registradores	 e	 oficiais	 de	 registro)	 responsáveis	 por	 cartórios	 de	
serviços notariais, devidamente legalizados para prestação de serviços notariais, 
abrangendo a execução de todos os serviços necessários à administração pública 
municipal e de competência dos tabelionatos de notas, em conformidade com a 
Lei Federal Nº 6.015 de 31 de dezembro de 1973 e a Lei Estadual Nº 6.149 de 
09 de setembro de 1970, alterada pela Lei Nº 17.833 de 19 de dezembro de 2013,  
que CREDENCIOU, nesta data:

- FLÁVIO VIEIRA

Cianorte, em 20 de Maio de 2022.

______________________
Marcos Alberto Valério

Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 49/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 118/2022, 
concernente a Aquisição de materiais esportivos e correlatos para o 
atendimento das atividades, projetos e eventos proporcionados pela 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: 
TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI como vencedora dos itens 
2,22,43,66,67,68,69,71,112, e 122 no valor total de R$ 4.293,55 (quatro mil, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 6
duzentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos); G A DA COSTA 
- ESPORTES LTDA como vencedora dos itens 3,8,39,70,138 e 139 no valor total de R$ 
26.302,00 (vinte e seis mil, trezentos e dois reais).; DAIANI CRISTINA LUCIANO 
FERREIRA 08253229950 como vencedora dos itens 4,5,6,7,9,10,13,14,19,31,32,33,3
4,54,63,64,73,74,75,76,77,79,80,82,83 e 85 no valor total de R$ 86.832,65 (oitenta e seis 
mil, oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos); PRIMELUX  EIRELI 
como vencedora dos itens 16,44,48,49,50,51,61,62,72,86,87,89,90,96,107,108,127, e 128 no 
valor total de R$ 16.086,00 (dezesseis mil e oitenta e seis reais); BIG BALL SPORTS 
MATERIAL ESPORTIVO LTDA como vencedora do itens 1,11,12,15,18,30,35,36,37,3
8,88,91,92 e 126 no valor total de R$ 37.499,10 (trinta e sete mil, quatrocentos e noventa 
e nove reais e dez centavos).; ANDR? E. S. SCHILLING como vencedora dos itens 17
,23,24,25,26,27,28,29,40,45,46,47,55,56,57,59,95,97,98,99,100,101,102,103,104,105,113,11
4,115,116,118,119,120,124,125,129,130,131,132,133 e 135 no valor total de R$ 90.931,32 
(noventa mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos).; JAQUELINE 
PRISCILA SOARES DE MOURA como vencedora dos itens 20,58,93,106, e 111 no 
valor total de R$ 14.714,93 (quatorze mil, setecentos e quatorze reais e noventa e três 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 52/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 124/2022, 
concernente a  Contratação de empresa para espetáculos de cenas rápidas e 
peças teatrais para promoção da educação no trânsito.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: LUIZ 
CARLOS MENON como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total de R$ 
129.300,00 (cento e vinte e nove mil e trezentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 15/2021

OBJETO:   Contratação de empresa visando a execução de obra de base 
para pavimentação com brita graduada simples usinada em estradas do 

Município de Cianorte/PR - Imbituva e Bernardeli.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa Ciapav Construções Civis Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Avenida América 5050, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 27.227.825/0001-08, telefone 3629-2010, e-mail: engenharia@
construtoralaguilo.com.br, neste ato representada pelo Sr. Rafael Domingos 
Laguilo, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.830.669-8 e do CPF nº 
030.212.289-33, residente e domiciliado em Cianorte., doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
144/2022 15/02/2022 25/06/2022 15/07/2022 R$ 640.000,00 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente aditivo tem por objeto suprimir o valor de R$ 2.700,47 (dois mil e 
setecentos	reais	e	quarenta	e	sete	centavos),	ficando	o	contrato	com	o	valor	total	
de R$ 637.299,53 (seiscentos e trinta  e sete mil e duzentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e três centavos).
Dotação orçamentária: 
07.004.15.451.0023.1.009.4.4.90.51.00.00. - 504 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
reduzido 254
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO

Ficam	ratificadas	as	demais	cláusulas,	 itens	e	condições	do	Contrato	descrito	
acima,	desde	que	não	conflitem	com	o	presente	TERMO	ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 

representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de maio de 2022.

__________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

__________________________________________________
RAFAEL DOMINGOS LAGUILO

CIAPAV CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

CONTRATADA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 554/2018
INEXIGIBILIDADE Nº 63/2018

OBJETO: Contratação da empresa CLINICA DE CIRURGIA E 
VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA, credenciada através do 

Chamamento Público nº 06/2017 .

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/
PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, 
de outro, a empresa CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA 
CIANORTE S/S LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
na Rua Guararapes, nº 507, CEP 87.200-147, inscrita no CNPJ sob nº 
79.867.156/0001-24, telefone nº (44) 3629-3706, neste ato representado 
por Leonardo de Lima Mazini, portador da Cédula de Identidade RG nº 
8.196.326-6 SSP/PR e do CPF nº 055.995.589-83., doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO
Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
554/2018 25/05/2018 31/05/2019 31/07/2019 R$    180.000,00 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

Primeiro Prazo e valor 31/05/2020 31/07/2020 R$   180.000,00 R$   
360.000,00

Segundo Prazo e Valor 31/05/2021 31/07/2021 R$  180.000,00 R$  540.000,00 

Terceiro Prazo e Valor 31/05/2022 31/07/2022 R$  180.000,00 R$ 720.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
31/05/2023 e vigência até 31/07/2023.
2.2	Acrescenta-se	o	valor	de	R$	180.000,00	(cento	e	oitenta	mil	reais),	ficando	o	
contrato com o valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais ).
2.3 Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2.050 – Assistência Hospitalar 
339039 fonte 494 e 303
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam	ratificadas	as	demais	cláusulas,	 itens	e	condições	do	Contrato	descrito	
acima,	desde	que	não	conflitem	com	o	presente	TERMO	ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.

Cianorte - PR, em 11 de maio de 2022.

__________________________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

________________________________________________________
Leonardo de Lima Mazini

CLINICA DE CIRURGIA E VIDEOENDOSCOPIA CIANORTE S/S LTDA
CONTRATADA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 7

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 775/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e,
À vista do contido no processo protocolado sob nº 3573 de 11 de Março  de 
2022.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a JULIA FARIA MOREIRA, pensão por morte de 
seu esposo o servidor aposentado FRANCISCO MOREIRA, ocorrido em 25 de 
Fevereiro de 2022.
Art. 2º - O valor mensal dos proventos será de R$ 1.321,09 (um mil, trezentos 
e vinte e um reais e nove centavos), totalizando o valor anual de R$ 15.853,08 
(quinze mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oito centavos), em cota vitalícia 
para a esposa JULIA FARIA MOREIRA.
Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso I, da Constituição 
Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c artigo 181º da Lei 
Municipal nº 1.267/90, e com o artigo 69º da Lei Municipal nº 2.186/2001, e 
com o reajuste respeitando os termos do item 18, II, “B” da Nota Explicativa nº 
003/2014/CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, COM EFEITOS 
RETROATIVOS A 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 859/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 212/2022 de 20/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Educação,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 16/05/2022 a 31/05/2022 a servidora 
pública municipal MILENE MACEDO DE MORAIS ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSOR, referente ao período interrompido através da Portaria 
nº 138/2022 de  01 de Fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 872/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo 
relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Maio de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Juliana Moreira de Souza G - 52 4537301

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 873/2022-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo 
relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Maio de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Valter Barbosa 
Campos

G - 54 1167301

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO 

PORTARIA Nº 876/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 339/2022, de 17/052022, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, JAQUELINE DE 
FÁTIMA COMAR SOUSA da	 função	 gratificada	 de	COORDENADORIA 
SETORIAL DE DIREÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL a partir 
de 16 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 877/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 339/2022, de 17/052022, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, KARINA 
APARECIDA FELICIANO DA SILVA PESSOA da	 função	 gratificada	 de	
COORDENADORIA SETORIAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS a partir de 16 
de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 878/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 339/2022, de 17/05/2022, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, KARINA APARECIDA 
FELICIANO DA SILVA PESSOA, para exercer a COORDENADORIA 
SETORIAL DE DIREÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme Lei Complementar nº 
17/2017	 de	 24/10/2017,	 percebendo	 gratificação	 correspondente	 ao	 símbolo	
GPE 13, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 17 de 
Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 8
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 879/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 339/2022, de 17/05/2022, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, FERNANDA MORAES 
DE CARVALHO TAIT, para exercer a COORDENADORIA SETORIAL 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA 
SOCIAL -  CREAS, da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme 
Lei	 nº	 4736/2016	 de	 15/03/2016,	 percebendo	 gratificação	 correspondente	 ao	
símbolo GPE 17, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 
17 de Maio de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 880/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 170/2022, de 17/052022, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal, FERNANDO BATISTA 
DA SILVA, da	 função	gratificada	de	COORDENADORIA SETORIAL DE 
CARPINTARIA a partir de 17 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 892/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, MICHEL THOMAZ DE SOUZA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE, 
percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 14 da tabela de vencimentos 
do município, a partir de 24 de Maio de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 893/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, MARIA EDUARDA HAZELSKI, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR DE ESPECIAL DE APOIO AO 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, percebendo o vencimento atribuído ao 
símbolo C 14 da tabela de vencimentos do município, a partir de 24 de Maio 
de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Saúde
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE

Edital de Credenciamento
A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através 
do CHAMAMENTO PUBLICO 006/2017 para credenciamento de pessoas 
jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para 
futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a Seguinte 
empresa:

- CLINICA DE NEUROLOGIA E PSICOLOGIA LTDA ME.

Prefeitura do Município de Cianorte, em 20 de maio de 2022.

______________________________
Natan Mustasso Scotini

Membro

______________________________
Rodrigo Leonardi Pinto

Membro

______________________________
Gilmar Nazario de Souza

Membro

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 04/2022

EDITAL Nº 05/2022

Dispõe sobre a divulgação das notas preliminares dos candidatos inscritos 
junto ao Processo Seletivo Simplificado – PSS - Edital nº 04/2022 do 
Município de Cianorte.
A	 Presidente	 da	 Comissão	 do	 Processo	 Seletivo	 Simplificado	 da	 Prefeitura	
do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE TORNAR PÚBLICA.
Art. 1º As notas preliminares dos candidatos inscritos junto ao Processo Seletivo 
Simplificado	–	PSS	-	Edital	nº	04/2022	do	Município	de	Cianorte.

CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SAÚDE – MOTORISTA 
- 40 HORAS / EDITAL Nº 04/2022

Classificação Candidato Data de Nascimento CPF Pontuação
1º Lucas de Freitas da 

Silva 
04/08/1974 899.374.499-87

88
2º Marcos Gonçalves dos 

Santos 
04/08/1969 742.710.679-20

78
3º Diogo Gagiola 

Markiewicz
12/05/1991 068.898.119-41

72
4º Mauricio Damasio de 

Oliveira
16/12/1982 057.302.839-70

70
5º Lucas Henrique da 

Silva
09/04/2000 116.577.779-79

70
6º

Emerson Perini 07/01/1975 158.460.308-90
60

Cianorte, 23 de maio de 2022.

Marcela Soares Loureiro do Amaral
Presidente da Comissão / PSS - 04/2022

Secretaria de Educação
ATA nº 03/2022 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

REFERENTE AO CREDENCIAMENTO nº 01/2019

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os 
membros da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Educação, 
nomeada pela Portaria nº 102/2021, em cumprimento as exigências da Lei 
Federal nº 13.019/2014, do Decreto nº 145/2016 e do Edital de Credenciamento 
Público nº 01/2019. Feita a análise da organização da sociedade civil que 
solicitou a formalização da parceria por intermédio de Acordo de Cooperação  
para o Edital de Credenciamento nº 01/2019, foi extraído o seguinte parecer: 
Vistos e analisados o requerimento de formalização da parceria e  o Plano  de 
Trabalho protocolados sob o Processo nº 6719 em 17/05/2022, considerando 
os	 dispositivos	 legais,	 verificou-se	 que	 a	 organização	 de	 Razão	 social		
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE- 
APAE, CNPJ/MF sob o nº 75.781.252/0001-02, apresentou as certidões 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 9
solicitadas, as declarações e demais documentos, estando isenta das vedações e 
impedimentos previstos. Esta Comissão de Seleção entende que a organização 
cumpriu todos os requisitos do Edital de Credenciamento, comprovou possuir 
capacidade	técnica,	infraestrutura,	preparo	e	regularidade	jurídico	fiscal,	Plano	
de Trabalho em conformidade com a Lei nº 13.019/14, estando esta Entidade 
APTA, para a formalização do Acordo de Cooperação com o Município  de 
Cianorte	 -	 Estado	 do	 Paraná,	 para	 fins	 de	 receber	 os	 serviços	 de	 transporte	
escolar realizado pelo Município, aos estudantes de São Lourenço e Vidigal, 
da Zona Rural e Urbana, para os atendimentos nas aulas regulares como nas 
atividades extracurriculares.   APROVADO o Plano de Trabalho e APTA para 
a formalização do Acordo de Cooperação é o parecer da Comissão. Nada mais 
tratar, subscrevem–se os membros da comissão.  

ATA nº 02/2022 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 
REFERENTE AO CREDENCIAMENTO nº 01/2019

Aos vinte dias de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros 
da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Educação, nomeada 
pela Portaria nº 102/2021, em cumprimento as exigências da Lei Federal nº 
13.019/2014, do Decreto nº 145/2016 e do Edital de Credenciamento Público 
nº 01/2019. Feita a análise da organização  da sociedade civil que solicitou a 
formalização da parceria por intermédio de Termo de Colaboração  para o Edital 
de Credenciamento nº 01/2019, foi extraído o seguinte parecer: Vistos e analisados 
o requerimento de formalização da parceria e o Plano de Trabalho  protocolados 
sob o Processo nº 6718  em 17/05/2022, considerando os dispositivos legais, 
verificou-se	 que	 a	 organização	 de	 Razão	 social	 	ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE- APAE, CNPJ/MF sob o 
nº 75.781.252/0001-02, apresentou as certidões solicitadas, as declarações e 
demais documentos, estando isenta das vedações e impedimentos previstos. Esta 
Comissão de Seleção entende que a organização cumpriu todos os requisitos do 
Edital de Credenciamento, comprovou possuir capacidade técnica, infraestrutura, 
preparo	e	regularidade	jurídico	fiscal,	Plano	de	Trabalho	em	conformidade	com	
a Lei nº 13.019/14, estando esta Entidade APTA, para a formalização de Termo 
de	Colaboração	 	com	o	Município	 	de	Cianorte	-	Estado	do	Paraná,	para	fins	
de atender o “SERVIÇO 03 – Atendimento a Educação Infantil  e Escola de 
Educação Básica de Educação Infantil, Anos iniciais e EJA –  Educação  de 
Jovens  e  Adu l to s  na  moda l i dade  de  Educação  Espec i a l  ( com 
de f i c i ênc i a  i n t e l ec tua l  e  mú l t i p l a  na  f a ixa  e t á r i a  de  01  ano  a 
59  anos  de  i dade ) ,  num pe r íodo  de  04  ho ra s  de  aco rdo  com o 
ca l endá r io  ap rovado  pe l a  SEED.”   APROVADO o Plano de Trabalho 
e APTA para a formalização do Termo de Colaboração é o parecer da Comissão. 
Nada mais tratar, subscrevem–se os membros da comissão. 

Secretaria de Agricultura
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado 
com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público 
que tem interesse em realizar a contratação de empresa para aquisição 

de peças hidráulicas, tubos de irrigação, para o abastecimento de água 
na comunidade rural, na forma descritiva e requisitos constantes nos 
orçamentos em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de 
dispensa	de	licitação	para	a	contratação	direta	do	objeto	acima	especificado,	a	
Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar 
dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada 
para o e-mail: material@cianorte.pr.gov.br. Cianorte-PR, 20 de maio de 2022. 
Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2298 | Segunda-feira, 23 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 10

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial		

Diretoria de Comunicação Social

Órgão	Oficial	
do Município de Cianorte

E-mail:	orgaooficial@cianorte.pr.gov.br	
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-05-23T15:24:56-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:25:15-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:25:40-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:27:28-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:27:42-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:27:59-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:28:13-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:28:28-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:28:44-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-23T15:28:58-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




